[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ

ЧАРКОВ ААЛНЫН ЧОБI

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧАРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                             от 16.03. 2018г.    № 26-п

       аал Чарков

Об обеспечении пожарной безопасности

на территории Чарковского сельсовета

в весеннее - летний   пожароопасный

период  2018 года

        В соответствии с требованиями статей   19, 30 Федерального Закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (с последующими изменениями),  Постановления Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. N 390 «О противопожарном режиме» (в ред. Постановления Правительства РФ от 17.02.2014 N 113) и  в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций  связанных с пожарами на территории Усть- Абаканского района в весенне-летний пожароопасный период 2018 года, в связи с установившимися погодными условиями, администрация Чарковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1.  Назначить ответственным за соблюдение противопожарного режима, за принятие срочных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, директора МБУ ЖКХ «Чарки»- Киселева Л.А.

2. На сходе граждан 10 апреля 2018 года рассмотреть вопрос о мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Чарковского сельсовета;

-   до  30 апреля 2018 года  вокруг населенных пунктов обеспечить пожароустойчивые зоны путем вырубки  деревьев и кустарников и проведением опашки их границ;

-   запретить сжигание мусора и сухой травы,  разведение костров и проведение пожароопасных работ  в границах населенных пунктов в период устойчивой сухой и ветреной погоды, а также при получении штормового предупреждения;

- создать в апреле – мае 2018 г. минерализованные полосы вокруг населенных пунктов,    кладбищ и объектов жизнеобеспечения населения;
      - создать запас шанцевого инструмента, предназначенного для проведения пожарно- спасательных работ (лопаты, метлы, ведра);

-   проверить и привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения;

-  содержать в исправном состоянии дороги и подъезды к зданиям и сооружениям, привести в исправное состояние имеющиеся средства пожаротушения;

-  проверить КФХ стоянки сельскохозяйственных животных и кошары на предмет устройства минерализованных полос по их периметру,  провести работу с руководителями КФХ о необходимости приобретения ими средств первичного пожаротушения ранцевые опрыскиватели, хорошо зарекомендовавшие себя при тушении степных пожаров;

-   при возникновении массовых пожаров вблизи населенных пунктов обеспечить мобилизацию местного населения для их тушения.

5.  Ивановой Н.П.- специалисту 2 категории администрации Чарковского сельсовета

-  обновить информацию в  уголках пожарной безопасности в организациях;

- организовать распространение памяток о мерах пожарной безопасности среди населения;

- провести беседу с населением по добровольному страхованию своего имущества от пожара;

-    организовать  дежурство должностных лиц  в пожароопасный период и обязать их своевременно докладывать о складывающейся обстановке  в единую дежурно-диспетчерскую службу администрации Усть-Абаканского района по телефону 2-15-09;

     6.   Рекомендовать руководителям  организаций и учреждений всех форм собственности       -    до 20 апреля  2018 года провести уборку закрепленной территории от мусора и сухой травы, при необходимости произвести опашку территории,  вырубку деревьев и кустарников;

      -   провести обследование подведомственных объектов и незамедлительно устранить выявленные нарушения правил пожарной безопасности;

      -    проверить и привести в исправное состояние имеющиеся средства  пожаротушения;

-  провести целевой инструктаж  работников о соблюдении мер пожарной безопасности с учетом эксплуатации оборудования в весенне-летний  пожароопасный период.

7.  Гражданам до 30 апреля 2018 года  провести очистку дворов, садовых участков, находящихся в их собственности, от мусора и сухой травы.

8.   Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Чарковского сельсовета в сети «Интернет».

8.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Чарковского сельсовета                                             Г.И.Дорохина